淄博市张店区退役军人事务局关于 2021 年度

行政事业性国有资产情况的报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要

求，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738

号）等有关规定，现对我单位本年度资产情况报告如下：

一、行政事业单位国有资产基本情况

（一）资产总体情况

截至 2021 年 12 月 31 日，我单位资产总额（账面净值，下

同）1393.86 万元，较上年减少 8.49%。负债总额 154.63 万元,

较上年减少 6.06%。净资产 1239.22 万元 ,较上年减少 8.79%。

1.资产分布情况

我单位行政单位国有资产 1393.86 万元，占 100%。

2.资产构成情况

流动资产 154.63 万元，较上年减少 8.42%，占资产总额

11.09%；固定资产 882.90 万元，较上年减少 12.83%，占资产

总额 63.34%；无形资产 356.32 万元，较上年增长 4.35%，占资

产总额 25.56%。

3.固定资产构成情况

土地、房屋及构筑物 839.23 万元，占固定资产的 95.05%

（其中，房屋 24.62 万元，占固定资产的 2.79%）；通用设备

26.50 万元，占 3%；专用设备 1.23 万元，占 0.14%；家具、用

具、装具及动植物 15.94 万元，占 1.8%。

（二）重点资产情况

1.土地资产情况

截至 2021 年 12 月 31 日，我单位土地账面面积 26693.56

平方米，账面原值 356.32 万元，账面净值 356.32 万元。

2.房屋资产情况

截至 2021 年 12 月 31 日，我单位房屋账面面积 1888.00 平

方米，账面价值 113.66 万元。

3.车辆资产情况

截至 2021 年 12 月 31 日，我单位车辆账面数量 1 辆，账面

原值 37.77 万元，账面净值 0.00 万元。

二、资产管理工作情况的成效及经验

1.建立健全行政资产管理制度体系。明确我局国有资产管

理内部工作流程，明确了部门内部在资产配置、使用、处置等

方面的分工合作、操作程序和管理权限。

2.建立资产管理信息系统，实现国有资产动态监管。充分

发挥行政事业单位国有资产管理信息系统作用。继续强化完善

信息系统建设，推进信息系统的使用，保证数据的及时准确更

新。

3.完善机制，强化管控，促进资产配置的规范管理。坚持

以预算编审为龙头，完善资产管理与预算管理的有机结合，突

出公平与保障，加强资产配置管理从部门预算编审入手，不断

探索资产配置与预算编审有机结合的管理模式。通过完善资产

管理与预算管理的有机结合，推动国有资产管理工作深入开

展，促进资产管理的科学化、精细化。

4.转变理念，完善措施，推动处置资产的协调发展。转变

存量资产管理工作理念，采取激励与约束相结合的手段盘活存

量资产。运用无偿调拨、置换、转让、整合等多种方式盘活存

量资产，形成资产的合理流动，优化资源配置，坚持公开、公

平、公正的原则，规范单位的资产处置行为。严格按照相关规

定，理顺国有资产处置的范围、条件、申报程序、审批权限以

及收益上缴等管理内容，提高资产处置透明度。严格按照“收

支两条线”的规定，将资产处置收益全额上缴国库。

三、资产管理工作存在的问题及原因

1.固定资产管理意识在下级部门相对淡薄。除了负责资产

管理的主要部门，其他相关部门虽然有专人负责固定资产的实

物管理，但基本上是“谁用谁管”，保管人员众多，责任不明

确。

2.对报废固定资产未及时进行处理。存在没有及时处理不

能使用和到期报废的部分固定资产的情况。

四、加强资产管理工作的建议

1.建立工作台账，加强日常监管。

2.加强使用维护，提高资产效益。

3.加强巡查监管，建立监督机制。